
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 25 de janeiro de 202216

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM

PORTARIA/IPAAM/P/Nº 005/2022

O Diretor-Presente do IPAAM, no uso das suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO a edição da Lei nº. 3.300/2008, que dispõe sobre o 
vencimento e disciplina a concessão de Gratificação de Atividades Técni-
co-Administrativas - GATA dos servidores do Poder Executivo Estadual, 
ocupantes de cargos de provimento efetivo; CONSIDERANDO, o disposto 
no Decreto nº. 28.020/2008, que dispõe sobre os procedimentos e critérios 
para a concessão da Gratificação de Atividades Técnico-Administrativas 
- GATA aos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo e em 
comissão; CONSIDERANDO a Lei nº 5.759, de 06 de janeiro de 2022, que 
alterou a Lei nº 3.510/2010. RESOLVE:
1. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA/IPAAM/P/Nº 159/2008, publicada 
no DOE de 05/12/2008, na parte que atribuiu a Gratificação de Atividades 
Técnico-Administrativas - GATA dos servidores abaixo relacionados:

Nome Matricula Nivel A contar
Adiene Mendes da Silva 051.037-8B 13 01/01/2022
Alice dos Santos Mestrinho 116.334-5B 13 01/01/2022
Amadeu de Oliveira E Silva Filho 051.034-3B 13 01/01/2022
Anedina Miguel Soares 051.130-7D 13 01/01/2022
Bernadete Moreira de Messias 051.175-7F 13 01/01/2022
Claudio Roberto A. dos Santos 051.159-5B 13 01/01/2022
Edilson Rodrigues dos Santos 051.053-0B 13 01/01/2022
Edna Parente Portela 116.337-0F 13 01/01/2022
Francyneida Thompson Siqueira 104.237-8D 13 01/01/2022
Gilmar Ribeiro da Costa 051.220-6B 13 01/01/2022
Gustavo da Conceição dos Santos 051.055-6B 13 01/01/2022
Gutemberg Lopes Ferreira 103.141-4B 13 01/01/2022
Inês Peres Loureiro 051.155-2F 13 01/01/2022
Izaias José Pereira 051.147-1B 13 01/01/2022
Ivanete Thiota Andion 050.960-4B 13 01/01/2022
Luceny Reis Coelho 050.962-0B 13 01/01/2022
Marcos Lima Gonçalves 051.036-0B 13 01/01/2022
Maria de Fatima da Silva Melo 051.083-1G 13 01/01/2022
Maria Denizea Gonçalves Costa 051.368-7D 13 01/01/2022
Maria Deusdete R. do Nascimento 051.143-9C 13 01/01/2022
Maria Eneida Thompson Siqueira 050.951-5B 13 01/01/2022
Maria Vanja Braz Brito 051.065-3B 13 01/01/2022
Nelson Pinheiro de Carvalho 051.114-5B 13 01/01/2022
Nildete Coelho Batista 116.333-7B 13 01/01/2022
Patricia Carla Leal Ferreira 103.143-0B 13 01/01/2022
Raimundo Heraldo Araujo de Sena 051.160-9B 13 01/01/2022
Roberto da Silva Brito 051.056-4B 13 01/01/2022
Ruth Tereza dos Santos da Silva 051.395-4B 13 01/01/2022
Sandra Regina Carvalho de Noronha 051.054-8E 13 01/01/2022
Sileide Hileia Arruda de Q. Pierre 051.190-0D 13 01/01/2022
Suely Meira Torres 051.111-0B 13 01/01/2022
Uziel Sevalho da Silva 051.167-6D 13 01/01/2022
Vandete da Rocha Sousa 051.182-0B 13 01/01/2022
Washington Cardoso 100.959-1C 13 01/01/2022
Francisca Rodrigues Mouta 149.594-1B 10 01/01/2022
Ivone dos Santos Sales 051.119-6B 10 01/01/2022

2. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA/IPAAM/P/Nº 098/2009, publicada 
no DOE de 18/08/2009, na parte que atribuiu a Gratificação de Atividades 
Técnico-Administrativas - GATA da servidora abaixo relacionada:

Nome Matricula Nivel A contar
Katia Maria da Conceição M Catunda 051.146-3C 13 01/01/2022

3. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA/IPAAM/P/Nº 076/2011, publicada 
no DOE de 18/05/2011, na parte que atribuiu a Gratificação de Atividades 
Técnico-Administrativas - GATA do servidor abaixo relacionado:

Nome Matricula Nivel A contar
Fabiano Veríssimo de Melo 154.148-9E 13 01/01/2022

4. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA/IPAAM/P/Nº 032/2012, publicada 
no DOE de 27/04/2012, na parte que atribuiu a Gratificação de Atividades 
Técnico-Administrativas - GATA da servidora abaixo relacionada:

Nome Matricula Nivel A contar
Elisangela Almeida Pinheiro 153.582-0C 13 01/01/2022

5. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA/IPAAM/P/Nº 111/2013, publicada 
no DOE de 19/08/2013, na parte que atribuiu a Gratificação de Atividades 
Técnico-Administrativas - GATA da servidora abaixo relacionada:

Nome Matricula Nivel A contar
Cândida Maria de Queiroz Pimentel 050.958-2B 13 01/01/2022

6. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA/IPAAM/P/Nº 085/2015, publicada 
no DOE de 23/07/2015, na parte que atribuiu a Gratificação de Atividades 
Técnico-Administrativas - GATA da servidora abaixo relacionada:

Nome Matricula Nivel A contar
Sandra Costa Amorim 051.071-8J 13 01/01/2022

7. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA/IPAAM/P/Nº 002/2018, publicada 
no DOE de 10/04/2018, na parte que atribuiu a Gratificação de Atividades 
Técnico-Administrativas - GATA da servidora abaixo relacionada:

Nome Matricula Nivel A contar
Alba Cristina Gomes da Silva 051.051-3B 13 01/01/2022

8. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA/IPAAM/P/Nº 111/2018, publicada 
no DOE de 18/10/2018, na parte que atribuiu a Gratificação de Atividades 
Técnico-Administrativas - GATA do servidor abaixo relacionado:

Nome Matricula Nivel A contar
Paladino de Jesus Guimarães Loris 051.031-9G 13 01/01/2022

9. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA/IPAAM/P/Nº 086/2019, publicada 
no DOE de 119/06/2019, na parte que atribuiu a Gratificação de Atividades 
Técnico-Administrativas - GATA da servidora abaixo relacionada:

Nome Matricula Nivel A contar
Maria Gorete Mello da Silva 051.184-6B 13 01/01/2022

10. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA/IPAAM/P/Nº 099/2019, publicada 
no DOE de 08/07/2019, na parte que atribuiu a Gratificação de Atividades 
Técnico-Administrativas - GATA do servidor abaixo relacionado:

Nome Matricula Nivel A contar
Pojucan Freitas Lima Filho 051.024-6F 10 01/01/2022

11. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA/IPAAM/P/Nº 109/2019, publicada 
no DOE de 19/08/2019, na parte que atribuiu a Gratificação de Atividades 
Técnico-Administrativas - GATA da servidora abaixo relacionada:

Nome Matricula Nivel A contar
Fernanda Ferreira Gomes 051.094-7B 13 01/01/2022

12. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA/IPAAM/P/Nº 088/2021, publicada 
no DOE de 13/07/2021, na parte que atribuiu a Gratificação de Atividades 
Técnico-Administrativas - GATA do servidor abaixo relacionado:

Nome Matricula Nivel A contar
Valdeni Nogueira Pereira 196.771-1C 08 01/01/2022

DETERMINAR à Diretoria Administrativa e Financeira que adote as medidas 
decorrentes deste ato.
Gabinete do Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do 
Amazonas - IPAAM, em Manaus,14 de janeiro de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 

IPAAM

FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA
Secretário de Estado de Administração e Gestão

<#E.G.B#75374#16#76991/>

Protocolo 75374

Agência de Defesa Agropecuária e 
Florestal do Estado do Amazonas – 

ADAF
<#E.G.B#75298#16#76915>

RESENHA 008/2022- ADAF
O Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal 
do Estado do Amazonas, autorizou o(s) seguinte(s) deslocamento(s) de 
servidor (es) e colaborador (es) conforme o art. .4º do Decreto nº 26.337 de 
12 de dezembro de 2006:
Nome: Saulo Ranon de Souza Coelho; Cargo: Fiscal Agropecuário- 
Engenheiro Florestal; Destino e Período: Rorainópolis-RR; 17/02 a 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


